
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 1
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 
 
 
Convocatoria del Premio Pare Ignasi Puig 2024. 
 
BDNS(Identif.): 760970. 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede 
consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/760970.  
 
Joan Vila Marta, tercer teniente de alcalde y concejal delegado de Empresa, Turismo y Conocimiento, 
visto el expediente administrativo instruido de oficio relativo a la convocatoria para el otorgamiento del 
Premio de Investigación Pare Ignasi Puig i Simon 2024, dicto la siguiente resolución que se fundamenta 
en los antecedentes y consideraciones que a continuación se exponen: 
 
Antecedentes 
 
I. El Plan estratégico de subvenciones del Ayuntamiento de Manresa para el período 2022-2023 
(aprobado por el Pleno de la Corporación en fecha 21 de octubre de 2021) y prorrogado hasta la entrada 
en vigor del nuevo Plan Estratégico de Subvenciones (según resolución de 22 de enero de 2024) prevé 
en el anexo 1 una línea de subvenciones para conceder premios y conmemoraciones con la modalidad de 
concesión de pública concurrencia, promovidos por el servicio de Alcaldía-Presidencia. 
 
El Premio Pare Ignasi Puig i Simon se ha ido convocando anualmente desde este servicio, en tanto que 
se enmarca dentro del programa estratégico de “Manresa Final del Camí Ignasià”, programa que se 
desarrolla dentro del mismo servicio. Este premio responde a la necesidad de conocer mejor la historia 
relacionada con Ignacio de Loyola y la ciudad de Manresa para fortalecer el relato turístico y divulgativo 
sobre el legado ignaciano en la ciudad en el sentido más amplio posible. 
 
II. Con el Premio Beca de Investigación Pare Ignasi Puig i Simon se pretende otorgar una beca de 
investigación a un/a investigador/a para un proyecto de investigación o de divulgación que trate algún 
aspecto histórico de la edad moderna desde una perspectiva social, humana, artística o patrimonial 
enmarcado en torno a la estancia de Ignacio de Loyola en Manresa (1522-1523), de su canonización 
(1622), de los lugares de la ruta ignaciana de la ciudad, de la presencia de la Compañía de Jesús en la 
ciudad o sobre la Manresa de los siglos XVI al XVIII. 
 
El objetivo estratégico del programa es conocer mejor la historia relacionada con Ignacio de Loyola y la 
ciudad de Manresa para fortalecer el relato turístico y divulgativo sobre el legado ignaciano en la ciudad 
en el sentido más amplio posible. 
 
III. El Pleno de la Corporación, en sesión de 27 de abril de 2023, aprobó inicialmente las bases 
reguladoras del Premio Beca de Investigación Pare Ignasi Puig i Simon, las cuales fueron publicadas en 
el Boletín Oficial de la Provincia del día 10 de mayo de 2023 y en el tablón de anuncios de la Corporación, 
y quedaron aprobadas definitivamente de forma automática transcurrido el plazo sin haberse presentado 
alegación alguna. 
 
IV. De acuerdo con lo establecido en las bases, se ha constituido la comisión de propuestas y ha 
establecido el siguiente Programa de Líneas de Investigación para el período 2024-2027: 
 
Líneas prioritarias: Frailes Predicadores de Sant Domènec y el estudio general de su presencia en la 
ciudad / Los conflictos entre órdenes dominicos, jesuitas, capuchinos y otros durante la época en la 
ciudad. 
 
Líneas secundarias: Vida cotidiana en la Manresa del momento / Capuchinas (c/Talamanca) / Convento 
del Carmen / Gobierno de la Ciudad del momento / San Pablo (siglos XV y XVI) / Santa Clara (siglos XV y 
XVI) / Santuario de Viladordis / La mujer en Manresa siglos XVI y XVII / La ciudad: urbanismo, sociedad y 
economía. 
 
Consta en el expediente el acta de la sesión, así como el informe del técnico del Programa Manresa Final 
del Camino Ignaciano, en el que se establecen los términos de la convocatoria. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 2
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
V. Las bases establecen la necesidad de realizar la correspondiente convocatoria para fijar a los 
miembros del jurado, concretar la línea de investigación a premiar, establecer el tipo de premio, e indicar 
el plazo de presentación de solicitudes. 
 
Consideraciones legales 
 
1. Competencias municipales. El artículo 25.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de 
régimen local atribuye a los municipios competencias propias en materia de actuaciones en la información 
y promoción de la actividad turística de interés y ámbito local (apartado h) y en la promoción de la cultura 
y equipamientos culturales (apartado m). 
 
El artículo 84.2 i) de la Ley orgánica 6/2006, de 19 de julio, de reforma del Estatuto de Autonomía de 
Cataluña, atribuye a los entes locales competencias para la regulación del establecimiento de 
autorizaciones y promociones de todo tipo de actividades, especialmente las de carácter comercial, 
artesanal y turístico y fomento del empleo. 
 
En este mismo sentido, el artículo 68 de la Ley 13/2002, de 21 de junio, de Turismo de Cataluña 
determina que corresponde a los ayuntamientos la promoción y protección de los recursos turísticos de 
interés municipal. 
 
2. Régimen jurídico. El otorgamiento de estos premios por parte de las Administraciones Públicas reúne 
las características que el artículo 2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
otorga a los fondos públicos constitutivos de subvenciones. 
 
Por este motivo, para su otorgamiento y en todo lo que se ajuste a esta modalidad de fomento de la 
administración pública, se ajustarán a las previsiones de la Ley 38/2003, el Reglamento de subvenciones 
del Ayuntamiento de Manresa, las Bases de Ejecución del presupuesto, y el Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley 38/2003. 
 
3. Convocatoria. El artículo 23 de la ley 38/2003 indica que la iniciación del procedimiento de 
otorgamiento de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva requiere convocatoria aprobada 
por el órgano competente, que desarrollará el procedimiento para la concesión de las subvenciones 
convocadas según el establecido en este capítulo y de acuerdo con los principios de las leyes 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y 40/2015, de 1 
de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
 
Este mismo artículo determina que la convocatoria deberá contener el siguiente contenido: 
 
a. Indicación de la disposición que establezca, en su caso, las bases reguladoras y el diario oficial en el 
que están publicadas, salvo que atendiendo a su especificidad éstas se incluyan en la propia 
convocatoria. 
 
b. Crédito presupuestario a los que se imputa la subvención y la cuantía total máxima de las 
subvenciones convocadas dentro de los créditos disponibles, o en su defecto, la cuantía estimada de las 
subvenciones. 
 
c. Objeto, condiciones y finalidad de la concesión de la subvención 
 
d. Expresión de que la concesión se efectúa en régimen de concurrencia competitiva 
 
e. Requisitos para solicitar la subvención y forma de acreditarlos 
 
f. Indicación de los órganos competentes por la instrucción y resolución del procedimiento 
 
g. Plazo de presentación de solicitudes. 
 
h. Plazo de resolución y notificación 
 
i. Documentos e informaciones que deben acompañarse a la petición 
 
j. En su caso, posibilidad de reformulación de solicitudes 
 
k. Indicación de si la resolución pone fin a la vía administrativa y, en caso contrario, órgano ante el que 
debe interponerse el recurso de alzada 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 3
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
l. Criterios de valoración de las solicitudes 
 
m. Medio de notificación o publicación. 
 
4. Publicidad. La convocatoria deberá publicarse en la BDNS y un extracto de la misma en el Boletín 
Oficial correspondiente, de acuerdo con el procedimiento establecido en el artículo 20.8 de la citada Ley 
38/2003. 
 
Por otra parte, el artículo 45 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas y de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común prevé la necesidad de publicación de aquellos actos 
administrativos integrantes de un procedimiento selectivo o de concurrencia competitiva. En este caso, la 
convocatoria deberá indicar el medio en el que se efectuarán las sucesivas publicaciones. 
 
Asimismo, el artículo 58.2 de la ley 26/2010, de 3 de agosto, de Régimen Jurídico y Procedimiento de las 
Administraciones Públicas de Cataluña, dice que las administraciones públicas deben publicar por medios 
electrónicos las convocatorias y las resoluciones sobre procedimientos que promueven la concurrencia 
pública o tienen una pluralidad de personas interesadas, para garantizar su conocimiento general. 
 
5. Órgano competente. La competencia para la resolución de este expediente corresponde al alcalde, en 
aplicación del artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y 
artículo 53 del Decreto Legislativo 2/2003, de 28 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley Municipal y de Régimen Local de Cataluña, y me ha sido conferida por la delegación efectuada por la 
Resolución del alcalde número 11378, de 23 de junio de 2023, publicada en el Boletín Oficial de la 
Provincia de fecha 27 de junio de 2023. 
 
Resuelvo: 
 
Primero. Convocar concurso público para el otorgamiento del Premio Beca de Investigación Pare Ignasi 
Puig Simon 2024, con los siguientes términos: 
 
Convocatoria del Premio Beca de Investigación Pare Ignasi Puig i Simon 2024 promovido por el 
Ayuntamiento de Manresa 
 
I. Normativa de la convocatoria. Las bases específicas reguladoras de esta convocatoria, aprobadas por 
el pleno de la Corporación de 27 de abril de 2023, y publicadas en el BOPB el 10 de mayo de 2023. 
 
II. Objeto. El premio tiene como objetivo instigar el estudio sobre “Los Frailes Predicadores de Sant 
Domènec y el estudio general de su presencia en la ciudad” o bien sobre “Los conflictos entre órdenes 
dominicos, jesuitas, capuchinos y otros durante la época en la ciudad”, ambas temáticas durante los 
siglos XV-XVII y desde una perspectiva social, humana, artística o patrimonial enmarcado en torno a la 
estancia de Ignacio de Loyola en Manresa (1522-1523), de su canonización (1622), de los lugares de la 
ruta ignaciana de la ciudad, de la presencia de la Compañía de Jesús en la ciudad o sobre la Manresa de 
los siglos XVI al XVIII, para tener más conocimiento sobre esta materia y poderlos hacer difusión para 
contribuir a fortalecer el relato turístico y divulgativo sobre el legado ignaciano en la ciudad. 
 
El premio se adjudicará, en régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo con los principios de 
publicidad, transparencia, objetividad, igualdad, no discriminación y eficacia, a un/a investigador/a para un 
proyecto de investigación o divulgación que trate el aspecto histórico mencionado. 
 
III. Crédito presupuestario. El importe del premio es de 3.000 €, con cargo a la partida 9126 48100 del 
presupuesto municipal de 2024. Este importe es bruto, por lo que deberá deducirse de éste el porcentaje 
de retención correspondiente según la normativa vigente aplicable. 
 
Como dotación del premio, el Ayuntamiento de Manresa se encargará también del diseño y la publicación 
digital, con ISBN, de la obra resultante de la investigación, dentro de la Colección Pare Ignasi Puig i 
Simon, así como de su difusión. El autor tendrá que ceder los derechos de la edición para su publicación. 
En el caso hipotético de que el trabajo premiado se edite en formato papel, el autor recibirá quince 
ejemplares de la edición. 
 
En cuanto al pago del premio en metálico se hará como sigue: 
 
- en el momento de la entrega, el beneficiario recibirá el 25% del importe del premio. 
 
- con el grueso de la investigación realizada y la entrega del guion de la obra, 25% del importe del premio. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 4
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
- con la entrega del texto de la obra final y el texto resumen, el 50% restante del importe del premio. 
 
IV. Beneficiarios. Podrán ser beneficiarios/arias de este premio las personas físicas (individualmente o en 
grupo) o jurídicas que puedan realizar la actividad que fundamenta su otorgamiento, siempre que no 
estén afectadas por ninguna de las prohibiciones contenidas en el art. 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y se encuentren al corriente de obligaciones tributarias con el 
Ayuntamiento de Manresa. 
 
V. Documentación a presentar. Los candidatos a recibir la beca tendrán que aportar: 
 
- el currículo de investigación del autor, autores o personas que garantizarán el rigor de la investigación en 
el caso de figuras jurídicas que permita evaluar su solvencia y donde consten sus datos de contacto. 
 
- copia del documento de identidad o, en el caso de persona jurídica, documento de identidad del 
representante y documento que acredite la representación de la entidad por la que actúa. 
 
- propuesta de enfoque de la investigación. 
 
- opcionalmente, una carta de recomendación de una persona especialista en el tema de investigación 
que avale la consistencia del proyecto y la solvencia del investigador. 
 
La documentación deberá presentarse electrónicamente vía instancia genérica a través de la página web 
del Ayuntamiento de Manresa www.manresa.cat . 
 
El plazo de presentación de las propuestas se iniciará a partir de la publicación de la presente 
convocatoria y finalizará el 18 de octubre de 2024. 
 
VI. Criterios de valoración. El Jurado evaluará las propuestas presentadas y designará a un ganador de la 
beca. Para la valoración de los proyectos candidatos a la beca de investigación el Jurado deberá tener en 
cuenta los siguientes criterios, que servirán para determinar el orden de puntuación de las propuestas: 
 
Criterio 
 

  
 
VII. Jurado. El Jurado estará formado por: 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 5
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
- Joan Vila Marta, concejal delegado de Empresa, Conocimiento y Turismo del Ayuntamiento de Manresa 
o, en su lugar, la persona que ostente el cargo. 
 
- Albert Tulleuda Lari, gerente de la Fundación Turismo y Ferias de Manresa 
 
- Jordi Serra Morales, técnico del servicio de Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Manresa 
 
- Mercè Argemí Relat, técnica de patrimonio del servicio de Enseñanza, Cultura y Deportes del 
Ayuntamiento de Manresa 
 
- Francesc Comas Closas, miembro del Centro de Estudios del Bages 
 
- David Guindulain Rifà, miembro de la Fundación La Cueva de San Ignacio de Manresa 
 
- Marc Torras Serra, miembro del Archivo Comarcal del Bages 
 
- Jordi Rodó Rodà, experto 
 
- Josep Huguet i Biosca, experto 
 
Secretaria: Montse Bacardit Albets, técnica-jurista del Servicio de Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento 
de Manresa. 
 
VIII. Órganos competentes para la instrucción y la resolución del procedimiento. Corresponderá la 
instrucción al concejal delegado de Turismo y la resolución al concejal delegado de Hacienda. Una vez 
que el jurado haya emitido su veredicto se dictará la resolución de otorgamiento. El plazo máximo para 
resolver y notificar la resolución no podrá exceder de seis meses a partir del plazo máximo de 
presentación de las obras. La resolución se notificará al/los premiado/s, de acuerdo con el artículo 45 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 
 
IX. Entrega de premios. Una vez que el jurado haya emitido su veredicto se notificará a la persona o 
personas interesadas. El galardón se entregará, conjuntamente con el resto de premios Lacetània el 22 
de noviembre de 2024 en Cal Soler de Sant Vicenç de Castellet. 
 
X. Obligaciones de la persona premiada. La investigación y la obra resultante deberán desarrollarse en el 
plazo máximo de 2 años a contar desde la fecha del acto público de entrega del premio, de tal forma que: 
 
- La obra resultante deberá ser original e inédita, con una extensión mínima de 80 páginas DIN A4, 
escritas en letra Arial 12 y en espacio interlineal de 1,5 puntos, incluidos grabados, fotografías y otros 
elementos que se consideren interesantes para el estudio. 
 
- Deberá entregarse también un artículo resumen de 10-20 páginas de extensión para la difusión del 
trabajo. 
 
En caso de no cumplir los requisitos mínimos, el Jurado podrá solicitar la revisión de las entregas para 
subsanar las carencias que se observen. En caso extremo de incumplimiento de estas bases, el Jurado 
podrá revocar el premio y reclamar al beneficiario la devolución del importe que habrá recibido hasta el 
momento. 
 
El original del trabajo final presentado se depositará en el Archivo Comarcal de El Bages para consulta 
pública. 
 
El Ayuntamiento de Manresa se reserva el derecho de, una vez validado el trabajo por parte del Jurado, 
convocar al ganador a una presentación pública del mismo. Esta presentación es obligatoria y va sujeta a 
la entrega del premio. 
 
Segundo. Ordenar la inscripción y publicación de la convocatoria en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones (BDNS), de acuerdo con el artículo 20 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, y la remisión del extracto de la convocatoria a la mencionada BDNS para su publicación 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Barcelona.” 
 
Manresa, 6 de mayo de 2024 
 
El concejal de Empresa, Turismo y conocimiento, Joan Vila Marta 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 6
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
 

ANUNCI 
 
 
Convocatòria del Premi Pare Ignasi Puig 2024. 
 
BDNS(Identif.): 760970. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.b i 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot consultar a la Base 
de Dades Nacional de Subvencions: 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/760970.  
 
Joan Vila Marta, tercer tinent d’alcalde i regidor delegat d’Empresa, Turisme i Coneixement, vist 
l’expedient administratiu instruït d’ofici relatiu a la convocatòria per a l’atorgament del Premi de Recerca 
Pare Ignasi Puig i Simon 2024, dicto la resolució següent que es fonamenta en els antecedents i 
consideracions que a continuació s’exposen: 
 
Antecedents 
 
I. El Pla estratègic de subvencions de l’Ajuntament de Manresa per el període 2022-2023 (aprovat pel Ple 
de la Corporació en data 21 d’octubre de 2021) i prorrogat fins a l’entrada en vigor del nou Pla Estratègic 
de Subvencions (segons resolució del 22 de gener de 2024) preveu a l’annex 1 una línia de subvencions 
per concedir premis i commemoracions amb la modalitat de concessió de pública concurrència, 
promoguts pel servei d’Alcaldia-Presidència. 
 
El Premi Pare Ignasi Puig i Simon s’ha anat convocant anualment des d’aquest servei, en tant que 
s’emmarca dins el programa estratègic de “Manresa Final del Camí Ignasià”, programa que es 
desenvolupa dins el mateix servei. Aquest Premi respon a la necessitat de conèixer millor la història 
relacionada amb Ignasi de Loiola i la ciutat de Manresa per enfortir el relat turístic i divulgatiu sobre el 
llegat ignasià a la ciutat en el sentit més ampli possible. 
 
II. Amb el Premi Beca de Recerca Pare Ignasi Puig i Simon es pretén atorgar una beca de recerca a un/a 
investigador/a per a un projecte de recerca o de divulgació que tracti algun aspecte històric de l’edat 
moderna des d’una perspectiva social, humana, artística o patrimonial emmarcat a l’entorn de l’estada 
d’Ignasi de Loiola a Manresa (1522-1523), de la seva canonització (1622), dels llocs de la ruta ignasiana 
de la ciutat, de la presència de la Companyia de Jesús a la ciutat o sobre la Manresa dels segles XVI al 
XVIII. 
 
L’objectiu estratègic del programa és conèixer millor la història relacionada amb Ignasi de Loiola i la ciutat 
de Manresa per enfortir el relat turístic i divulgatiu sobre el llegat ignasià a la ciutat en el sentit més ampli 
possible. 
 
III. El Ple de la Corporació, en sessió de 27 d’abril de 2023, va aprovar inicialment les bases reguladores 
del Premi Beca de Recerca Pare Ignasi Puig i Simon, les quals van ser publicades al Butlletí Oficial de la 
Província del dia 10 de maig de 2023 i en el tauler d’anuncis de la Corporació, i van quedar aprovades 
definitivament de manera automàtica transcorregut el termini sense haver-se presentat cap al·legació. 
 
IV. D’acord amb allò establert a les bases, s’ha constituït la comissió de propostes i ha establert el següent 
Programa de Línies de Recerca pel període 2024-2027: 
 
Línies prioritàries: Frares Predicadors de Sant Domènec i l’estudi general de la seva presència a la ciutat / 
Els conflictes entre ordres dominics, jesuïtes, caputxins i altres durant l’època a la ciutat. 
 
Línies secundàries: Vida quotidiana a la Manresa del moment / Caputxines (c/Talamanca) / Convent del 
Carme / Govern de la Ciutat del moment / Sant Pau (segles XV i XVI) / Santa Clara (segles XV i XVI) / 
Santuari de Viladordis / La dona a Manresa segles XVI i XVII / La ciutat: urbanisme, societat i economia. 
 
Consta a l’expedient l’acta de la sessió, així com l’informe del tècnic del Programa Manresa Final del Camí 
Ignasià, en el qual s’estableixen els termes de la convocatòria. 
 
V. Les bases estableixen la necessitat de realitzar la corresponent convocatòria per tal de fixar els 
membres del jurat, concretar la línia de recerca a premiar, establir el tipus de premi, i indicar el termini de 
presentació de sol·licituds. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 7
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
  
Consideracions legals 
 
1. Competències municipals. L’article 25.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim 
local atribueix als municipis competències pròpies en matèria d’actuacions en la informació i promoció de 
l‘activitat turística de interès i àmbit local (apartat h) i en la promoció de la cultura i equipaments culturals 
(apartat m). 
 
L'article 84.2 i) de la Llei orgànica 6/2006, de 19 de juliol, de reforma de l’Estatut d'Autonomia de 
Catalunya, atribueix als ens locals competències per a la regulació de l'establiment d'autoritzacions i 
promocions de tot tipus d'activitats, especialment les de caràcter comercial, artesanal i turístic i foment de 
l'ocupació. 
 
En aquest mateix sentit, l'article 68 de la Llei 13/2002, de 21 de juny, de turisme de Catalunya determina 
que correspon als ajuntaments la promoció i protecció dels recursos turístics d’interès municipal. 
 
2. Règim jurídic. L’atorgament d’aquests premis per part de les Administracions Públiques reuneix les 
característiques que l’article 2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de subvencions, atorga als 
fons públics constitutius de subvencions. 
 
Per aquest motiu, per al seu atorgament i en tot allò que s’ajusti a aquesta modalitat de foment de 
l’Administració pública, s’ajustaran a les previsions de la Llei 38/2003, el Reglament de subvencions de 
l’Ajuntament de Manresa, les Bases d’Execució del pressupost, i el Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, 
pel qual s’aprova el Reglament de desenvolupament de la Llei 38/2003. 
 
3. Convocatòria. L’article 23 de la llei 38/2003 indica que la iniciació del procediment d’atorgament de 
subvencions en règim de concurrència competitiva requereix convocatòria aprovada per l’òrgan 
competent, que desenvoluparà el procediment per a la concessió de les subvencions convocades segons 
l’establert en aquest capítol i d’acord amb els principis de les lleis 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques i 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector 
públic. 
 
Aquest mateix article determina que la convocatòria haurà de contenir el contingut següent: 
 
a. Indicació de la disposició que estableixi, en el seu cas, les bases reguladores i el diari oficial en el qual 
estan publicades, llevat que atenent a la seva especificitat aquestes s’incloguin en la pròpia convocatòria. 
 
b. Crèdit pressupostari als que s’imputa la subvenció i la quantia total màxima de les subvencions 
convocades dins dels crèdits disponibles, o en el seu defecte, la quantia estimada de les subvencions. 
 
c. Objecte, condicions i finalitat de la concessió de la subvenció 
 
d. Expressió que la concessió s’efectua en règim de concurrència competitiva 
 
e. Requisits per a sol·licitar la subvenció i forma d’acreditar-los 
 
f. Indicació dels òrgans competents per la instrucció i resolució del procediment 
 
g. Termini de presentació de sol·licituds. 
 
h. Termini de resolució i notificació 
 
i. Documents i informacions que han d’acompanyar-se a la petició 
 
j. En el seu cas, possibilitat de reformulació de sol·licituds 
 
k. Indicació de si la resolució posa fi a al via administrativa i, en cas contrari, òrgan davant el qual s’ha 
d’interposar el recurs d’alçada 
 
l. Criteris de valoració de les sol·licituds 
 
m. Mitjà de notificació o publicació. 
 
  
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 8
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
4. Publicitat. La convocatòria haurà de publicar-se en la BDNS i un extracte d’aquesta en el Butlletí Oficial 
corresponent, d’acord amb el procediment establert en l’article 20.8 de l’esmentada Llei 38/2003. 
 
Per altra banda, l’article 45 de la llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques de 26 de novembre de règim jurídic de les administracions públiques i del 
procediment administratiu comú preveu la necessitat de publicació d’aquells actes administratius 
integrants d’un procediment selectiu o de concurrència competitiva. En aquest cas, la convocatòria haurà 
d’indicar el mitjà on s’efectuaran les successives publicacions. 
 
Així mateix, l’article 58.2 de la llei 26/2010, de 3 d’agost, de règim jurídic i procediment de les 
administracions públiques de Catalunya, diu que les administracions públiques han de publicar per mitjans 
electrònics les convocatòries i les resolucions sobre procediments que promouen la concurrència pública 
o tenen una pluralitat de persones interessades, per a garantir-ne el coneixement general. 
 
5. Òrgan competent. La competència per a la resolució d’aquest expedient correspon a l’alcalde, en 
aplicació de l’article 21 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim local, i article 53 
del decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei municipal i de Règim 
local de Catalunya, i m’ha estat conferida per la delegació efectuada per la Resolució de l'alcalde número 
11378, de 23 de juny de 2023, publicada al Butlletí Oficial de la Província de data 27 de juny de 2023. 
 
Resolc: 
 
Primer. Convocar concurs públic per a l’atorgament del Premi Beca de Recerca Pare Ignasi Puig Simon 
2024, amb els termes següents: 
 
Convocatòria del Premi Beca de Recerca Pare Ignasi Puig i Simon 2024 promogut per l’Ajuntament de 
Manresa 
 
I. Normativa de la convocatòria. Les bases específiques reguladores d’aquesta convocatòria, aprovades 
pel ple de la Corporació de 27 d’abril de 2023, i publicades al BOPB el 10 de maig del 2023. 
 
II. Objecte. El premi té com a objectiu instigar l’estudi sobre “Els Frares Predicadors de Sant Domènec i 
l’estudi general de la seva presència a la ciutat” o bé sobre “Els conflictes entre ordres dominics, jesuïtes, 
caputxins i altres durant l’època a la ciutat”, ambdós temàtiques durant els segles XV-XVII i des d’una 
perspectiva social, humana, artística o patrimonial emmarcat a l’entorn de l’estada d’Ignasi de Loiola a 
Manresa (1522-1523), de la seva canonització (1622), dels llocs de la ruta ignasiana de la ciutat, de la 
presència de la Companyia de Jesús a la ciutat o sobre la Manresa dels segles XVI al XVIII, per tal de 
tenir més coneixement sobre aquesta matèria i poder-ne fer difusió per contribuir a enfortir el relat turístic i 
divulgatiu sobre el llegat ignasià a la ciutat. 
 
El premi s’adjudicarà, en règim de concurrència competitiva, d’acord amb els principis de publicitat, 
transparència, objectivitat, igualtat, no discriminació i eficàcia, a un/a investigador/a per a un projecte de 
recerca o de divulgació que tracti l’aspecte històric mencionat. 
 
III. Crèdit pressupostari. L’import del premi és de 3.000 €, amb càrrec a la partida 9126 48100 del 
pressupost municipal de 2024. Aquest import és brut, per la qual cosa s’haurà de deduir d’aquest el 
percentatge de retenció corresponent segons la normativa vigent aplicable. 
 
Com a dotació del premi, l’Ajuntament de Manresa s’encarregarà també del disseny i la publicació digital, 
amb ISBN, de l’obra resultant de la recerca, dins la Col·lecció Pare Ignasi Puig i Simon, així com de la 
seva difusió. L’autor haurà de cedir els drets de l’edició per a la seva publicació. En el cas hipotètic que el 
treball premiat s’editi en format paper, l’autor rebrà quinze exemplars de l’edició. 
 
Pel que fa al pagament del premi en metàl·lic es farà com segueix: 
 
- en el moment del lliurament, el beneficiari rebrà el 25% de l’import del premi. 
 
- amb el gruix de la recerca realitzada i l’entrega del guió de l’obra, 25% de l’import del premi. 
 
- amb l’entrega del text de l’obra final i el text resum, el 50% restant de l’import del premi. 
 
IV. Beneficiaris. Podran ser beneficiaris/àries d’aquest premi les persones físiques (individualment o en 
grup) o jurídiques que puguin realitzar l’activitat que fonamenta el seu atorgament, sempre que no estiguin 
afectades per cap de les prohibicions contingudes a l’art. 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
General de Subvencions i estiguin al corrent d’obligacions tributàries amb l’Ajuntament de Manresa. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 9
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
V. Documentació a presentar. Els candidats a rebre la beca hauran d’aportar: 
 
- el currículum d’investigació de l’autor, autors o persones que garantiran el rigor de la recerca en el cas 
de figures jurídiques que permeti avaluar-ne la solvència i on constin les seves dades de contacte. 
 
- còpia del document d’identitat o, en el cas de persona jurídica, document d’identitat del representant i 
document que acrediti la representació de l’entitat per la qual actua. 
 
- proposta d’enfoc de la recerca. 
 
- opcionalment, una carta de de recomanació d’una persona especialista en el tema de recerca que avali 
la consistència del projecte i la solvència de l’investigador. 
 
La documentació s’haurà de presentar electrònicament via instància genèrica a través de la pàgina web 
de l’Ajuntament de Manresa www.manresa.cat . 
 
El termini de presentació de les propostes s’iniciarà a partir de la publicació de la present convocatòria i 
finalitzarà el dia 18 d’octubre de 2024. 
 
VI. Criteris de valoració. El Jurat avaluarà les propostes presentades i designarà un guanyador de la beca. 
Per a la valoració dels projectes candidats a la beca de recerca el Jurat haurà de tenir en compte els 
següents criteris, que serviran per a determinar l’ordre de puntuació de les propostes: 
 

 
 
VII. Jurat. El Jurat estarà format per: 
 
 - Joan Vila Marta, regidor delegat d’Empresa, Coneixement i Turisme de l’Ajuntament de Manresa o, en 
seu lloc, la persona que ostenti el càrrec. 
 
- Albert Tulleuda Lari, gerent de la Fundació Turisme i Fires de Manresa 
 
- Jordi Serra Morales, tècnic del servei d’Alcaldia-Presidència de l’Ajuntament de Manresa 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
17

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
91

57
0

 

P
àg

. 1
0-

10

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Manresa 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
- Mercè Argemí Relat, tècnica de patrimoni del servei d’Ensenyament, Cultura i Esports de l’Ajuntament de 
Manresa 
 
- Francesc Comas Closas, membre del Centre d’Estudis del Bages 
 
- David Guindulain Rifà, membre de la Fundació La Cova de Sant Ignasi de Manresa 
 
- Marc Torras Serra, membre de l’Arxiu Comarcal del Bages 
 
- Jordi Rodó Rodà, expert 
 
- Josep Huguet i Biosca, expert 
 
Secretària: Montse Bacardit Albets, tècnica-jurista del Servei d’Alcaldia-Presidència de l’Ajuntament de 
Manresa. 
 
VIII. Òrgans competents per la instrucció i resolució del procediment. Correspondrà la instrucció al regidor 
delegat de Turisme i la resolució al regidor delegat d’Hisenda. Un cop el jurat hagi emès el seu veredicte 
es dictarà la resolució d’atorgament. El termini màxim per a resoldre i notificar la resolució no pot excedir 
els sis mesos a partir del termini màxim de presentació de les obres. La resolució es notificarà al/s 
premiat/s, d’acord amb l’article 45 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques. 
 
IX. Lliurament dels premis. Un cop el jurat hagi emès el seu veredicte es notificarà a la persona o 
persones interessades. El guardó es lliurarà, conjuntament amb la resta de premis Lacetània el 22 de 
novembre de 2024 a Cal Soler de Sant Vicenç de Castellet. 
 
X. Obligacions de la persona premiada. La recerca i l’obra resultant s’haurà de desenvolupar en el termini 
màxim de 2 anys a comptar des de la data de l’acte públic de lliurament del premi, de tal manera que: 
 
-L’obra resultant haurà de ser original i inèdita, amb una extensió mínima de 80 pàgines DIN A4, escrites 
en lletra Arial 12 i a espai interlineal d’1,5 punts, inclosos gravats, fotografies i altres elements que es 
considerin interessants per a l’estudi. 
 
-S’haurà d’entregar també un article resum de 10-20 pàgines d’extensió per a la difusió del treball. 
 
En cas de no acomplir els requisits mínims, el Jurat podrà demanar la revisió de les entregues per a 
esmenar les mancances que s’observin. En cas extrem d’incompliment d’aquestes bases, el Jurat podrà 
revocar el premi i reclamar al beneficiari el retorn de l’import que haurà rebut fins al moment. 
 
L’original del treball final presentat es dipositarà a l’Arxiu Comarcal del Bages per a consulta pública. 
 
L’Ajuntament de Manresa es reserva el dret de, un cop validat el treball per part del Jurat, convocar el 
guanyador a una presentació pública del mateix. Aquesta presentació és obligatòria i va subjecta a 
l’entrega del premi.” 
 
Segon. Ordenar la inscripció i publicació de la convocatòria a la Base de Dades Nacional de Subvencions 
(BDNS), d’acord amb l’article 20 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, i la 
remissió de l’extracte de la convocatòria a l’esmentada BDNS per a la seva publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província de Barcelona 
 
Manresa, 6 de maig de 2024 
 
El regidor d'Empresa, Turisme i Coneixement, Joan Vila Marta 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-05-16T11:58:15+0000




